Дело № 5-13-366/2020
(05-0366/13/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
       04 сентября  2020 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьей 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Мартынова Петра Николаевича, …
УСТАНОВИЛ:
В отношении Мартынова Петра Николаевича … года составлен протокол …об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В судебном заседании Мартынов П.Н. пояснил, что … года по адресу: …, управлял транспортным средством – автомобилем …, государственный регистрационный знак …, с государственными регистрационными знаками, которые не соответствуют регистрационным документам данного автомобиля, свою вину признал в полном объеме.

Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав мнение Мартынова П.Н., приходит к следующим выводам.

Мартынов П.Н.  … года по адресу: … управлял транспортным средством – автомобилем …, на котором был установлен государственный регистрационный знак …,  и был остановлен сотрудниками ГИБДД.

Из представленных документов следует, что государственный регистрационный знак … соответствует регистрации автомобиля … автомобиль … имеет государственный регистрационный знак ….

Согласно п.п. 2.3.1. Правил дорожного движения водитель транспортного средства перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с Основными положениями механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления (п.1).

На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца (п.2).

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки, в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ образуют действия лица по управлению транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Таким образом, факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 чт. 12.2 КоАП РФ подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серия … года (л.д. 1);

- фотоматериалом (л.д.2);

- письменными объяснениями Мартынова П.Н. (л.д. 4);

- карточкой учета транспортного средства …,  государственный регистрационный знак … (л.д. 7);

- карточкой учета транспортного средства … имеет государственный регистрационный знак … (л.д. 8).
Действия Мартынова П.Н. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
При назначении наказания Мартынова П.Н. мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и считает, что наказание необходимо назначить в виде в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев, что соответствует санкции ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 4 ст. 12.2, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Мартынова Петра Николаевича, … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что, в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в  течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он  должен сдать водительское удостоверение. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.
Мировой судья

Е.Ю. Клёпова